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Çevirenin Notu

Sürenin Diyalektiği’nin ilk baskısı, 2010 yılında yayımlan-
dı. O baskıyı yayına hazırlamış olan Nami Başer’in çeviride 
büyük emekleri var. Onun katkılarıyla hem Bachelard fel-
sefesinin hem de kitap boyunca tartışma konusu olan Berg-
son felsefesinin inceliklerini çeviriye yansıtmaya çalıştım. 

Öte yandan aradan geçen yaklaşık on yılda, elbette çeviri 
alışkanlıklarımda değişiklikler oldu. Dolayısıyla ilk baskı ile 
bu gözden geçirilmiş baskı arasında çeşitli farklar var.

Bu farklardan en önemlisi, kuşkusuz négation için ilk 
baskıdaki ‘yok sayma’ yerine ‘olumsuzlama’ teriminin kul-
lanılması. Bunu takiben négatif için ‘olumsuz’, positif için 
de ‘olumlu’ terimlerini kullandım. Bu değişikliğin temel se-
bebi, ‘yok sayma’ teriminin metin içinde kayboluyor olma-
sıydı. Ayrıca kimi yerlerde zaten ‘olumsuz’ kullanmak gere-
kiyordu. Hem kavramı netleştirmek hem de birlik sağlamak 
adına bu değişikliği yaptım.

Aslında kavramsal olarak positif, koyan, ortaya ko-
yan, sabitleyen, müspet bir şeye işaret ediyor. Aynı şe-
kilde négatif, yok sayan, reddeden, dışarıda bırakan, 
menfi sıfatlarını çağrıştırıyor. ‘Olmak’ fiilinden türetilmiş 
‘olumlu/olumsuz’ terimleri, bu anlamları tam olarak kar-
şılamıyor. Öte yandan ‘müspet/menfi’ sıfatları da bugün 
yaygın kullanımda olmadıklarından, ortaya koyma ve 
dışarıda bırakma fikirlerini canlandırmıyorlar. Olumla-
ma ve olumsuzlama gibi sık kullanılan kavramların bu 
fikirleri uyandırmaya yine de daha yakın olduğunu düşü-
nüyorum. Dolayısıyla bu iki kavramı tercih ederek kulla-
nımdaki anlamları canlı tutmaya çalıştım, çünkü positif 
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Önsöz

Bu incelemenin karanlık kalmaması için en baştan metafi-
zik amacını saptamak gerekir: Bu çalışma, durma [repos] 
felsefe sine bir hazırlık niteliğindedir. Ama ilk sayfalardan 
itibaren görüleceği gibi durma felsefesi, her türlü durmanın 
felsefesi değildir. Bir filozof, rahatça huzuru arayamaz. Fi-
lozofun, düşüncenin durmaya hakkı olduğunu kabul etmesi 
için metafizik kanıtlara ihtiyacı vardır, durmayı oluşun [de
venir] bir unsuru ola rak tanıması için birçok deneye ve uzun 
tartışmalara ihtiyacı vardır. Dolayısıyla okurdan, aşina ör-
neklere ve tavsiyelere pek önem ver meyen ve hızla şu ka-
nıya varan bu kitabın yoğunluğunu affetmesini bekliyoruz: 
Durma, varlığın tam kal binde bulunur; onu varlığımızın en 
derininde, varlığımıza bağışlanmış olan oluşa içtenlikle ka-
rışmış hâlde, bilincimizin ve kişiliğimizin dayandığı zaman-
sal gerçeklik düzeyinin ta kendisinde hissetmemiz gerekir.

Ama okur, filozofun neşeli olmamasını affetse de baş-
ka bir hayal kırıklığıyla daha yüzleşecektir. Gerçekten de 
bu eserde, kapalı ve sakin bir yaşama götüren perspektifi 
açıklamaya gerek görmedik. Bunun için sayfalarca yazmak 
ve inceleme zevkini kaybettiğimiz tutkuların psikolojisini 
yap mak gerekirdi; bu zevki kaybettik zira o tutkuları red-
dettiğimizi ilan etmemiz gerekiyor. İnsanın kendini buldu-
ğu, refleksiyonun dışsal ve toplumsal beklentilere hizmet 
etmeyip tembelliği ör gütlediği altın çağa artık dönemiyoruz. 
Dünyadan uzaklaşmayla, hayattan el etek çekmenin savu-
nulmasıyla, manevi yal nızlığın sıkılaştırılmasıyla ilgisi olan 
her şeyin incelemesini, fazlaca basit olduklarından, bir ke-
nara bıraktık. Siloë çeşmesi ne, kişiliğin kaynağının ta ken-
disine götüren yoldaki ilk adımları herkes kendi istediği gibi 
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Birinci Bölüm
Gevşeme ve Yokluk

“Ah! Kim bana söyleyecek, varoluşun içinden geçerken 
kişiliğimin tamamının nasıl korunduğunu ve hangi şeyin beni 

durağan, yaşam dolu ve tinle yüklü olarak yoklu ğun
bir ucundan diğerine götürdüğünü?”

Paul Valéry, A. B. C.

1

Mösyö Bergson’un felsefesi dolunun felsefesidir, psikolo-
jisi de doluluğun psikolojisidir. Bu psikoloji öyle zengin, 
öyle nüanslı, öyle hareketlidir ki kendi kendiyle çelişemez, 
durmaya eylemlilik, işleve kalıcılık verir, sürekli bir yerini 
doldurma oyunuyla psikoloji sahne sinin boş kalmamasını 
sağlar ve ek başarı imkânları sunar. Bu koşullarda yaşamın 
mutlak bir yenilgiden endişe etmesi mümkün değildir. Zekâ 
karanlıkta kalırsa içgüdü uyanır. İnsanın kendisi –zekâya 
kendini adayarak bunca risk almış olsa da– en azından ce-
halet ve hatada tutunmasına yetecek kadar içgüdü yü koru-
muştur. İki aydınlık kararın arasında insan bir uyurge zer ra-
hatlığıyla yürür. Hatta nereye gittiğini bilmediğinde, ırkı nı 
taşıyan yaşamsal atılıma güvendiğinde, bireysel yalnızlıktan 
uzak durduğunda daha da hızlı gider. Böylece yaşamımız o 
kadar doludur ki hiçbir şey yapmadığımızda da eyler. Bir 
şekilde her zaman arkamızda bir şey vardır, yaşamı mızın 
arkasında bir yaşam, itkilerimizin altında yaşamsal atılı m 
vardır. Tüm geçmişimiz de şimdimizin arkasında uyanıktır 
ve benlik, eski ve derin, zengin ve dolu olduğu için, haki-
katen gerçek bir eyleme sahiptir. Benliğin özgünlüğü, kö-
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